

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

EXMº SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS – ESTADO DA BAHIA.

abidear

INDICAÇÃO Nº 333 /2025

Em 13 de Maio de 2025.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o art.139 do Regimento Interno desta Casa, após deliberação do Plenário, INDICA ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria competente para que seja construída uma Escola de Ensino Fundamental no Bairro Cidade de Deus.

JUSTIFICATIVA

A presença de uma Escola de Ensino Fundamental no bairro Cidade de Deus, é de extrema importância para o desenvolvimento educacional e social da comunidade. Essa instituição não apenas oferece acesso à educação básica, mas também desempenha um papel central na promoção da cidadania, inclusão social e valorização cultural. A escola municipal garante que crianças e adolescentes tenham acesso gratuito a uma educação de qualidade, fundamental para o desenvolvimento intelectual e social. O Ensino Fundamental é uma fase essencial na formação educacional, oferecendo as bases para a educação do indivíduo. Além da educação formal, escolas municipais frequentemente participam de iniciativas de saúde pública, como campanhas de vacinação e programas de alimentação escolar, contribuindo para o bem-estar geral da comunidade.

A implementação e manutenção de uma Escola de Ensino Fundamental no bairro Cidade de Deus são fundamentais para garantir o desenvolvimento educacional, social e cultural da comunidade. A escola não apenas oferece acesso à educação, mas também atua como um catalisador para a transformação social, promovendo a inclusão, a cidadania e o fortalecimento dos laços comunitários.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 03.984.483/0001-02

Sabemos do compromisso e do empenho da gestão atual, conhecendo sua visão e vontade de melhorar nossa cidade cada vez mais, acreditamos na sua capacidade.

Certo do apoio dos nobres Edis para a apreciação e aprovação da presente preposição. Coloco-me a disposição para qualquer esclarecimento.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 13 de Maio de 2025.

Clemeson de Jesus Castro

Vereador